CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 89/2021

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

   Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO,

ouvido o D. Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito

Municipal e a quem lhe for responsável, no sentido de Fornecer

a esta AUGUSTA CASA DE LEIS informações alusivas as

contratações dos profissionais da educação do  processo

Seletivo.

Considerando que os profissionais da educação ao ter atribuídas

as salas de aulas, tem o compromisso com a mesma durante o ano

letivo.

Considerando que esses mesmos profissionais não são professores

que estão substituindo eventualmente, ou seja, dão aulas em

alguns dias cobrindo abonadas ou faltas justificadas de outros

professores, mas sim são responsáveis pela sala de aula.

 Baseado em que Legislação esses mesmos professores que

tem uma sala de aula atribuída, para lecionar todos os

dias até concluir o ano letivo, não recebem referente

aos sábados, domingos e feriados?

 Solicito que apresentem a cópia da legislação que

relata sobre o não pagamento integral a esses

profissionais, visto que os mesmos possuem as mesmas

responsabilidades dos professores efetivos.

Justificativa: Tais solicitações visam o conhecimento

desta Augusta Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de

fiscalização junto ao município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

01 de setembro de 2021.

Neuza Ribeiro

Vereadora